natural de cargos, decorrente de aposentadorias, exonerações e falecimentos, 

somada à expansão das demandas sociais e dos serviços públicos ofertados à 

população, exige uma resposta institucional. 

A realização deste certame permitirá o provimento de 237 (duzentos e trinta 

e sete) vagas, distribuídas estrategicamente entre as diversas secretarias municipais, 

abrangendo níveis de escolaridade fundamental, médio, técnico e superior. Com isso, 

buscamos não apenas preencher postos de trabalho, mas oxigenar a administração 

pública com novos talentos e garantir a continuidade administrativa.